Prologus primus

Incipit summa insignis ac per-
utilis pdicatoribus de quacunque materia
dicturis fratris Johannis de sancto Gemi-
niano ordinis pdicatorum: sacre theologie
doctoris clarissimi: que intitulatur de ex-
p[er]tis et similitudinibus rerum.

Prologus primus

Omnia faci-
to cito fm ex[em]plar q[ue] tibi
m[on]stratū ē. Hebreo. viij.
In omnibus operibus ar-
tium videm[us] q[uo]d eorum opifi-
ces dirigunt et regulant
duplici ex[em]plari. Nam qui sunt in arte periti
interi[us] habet ex[em]plar. s. formā artis fm
quam operatur. Qui vero artes addiscit
nondū cruditi in ipsa: aspiciunt ad ex[em]plar
exteri[us] p[er] aliquē artificē factū: sicut pueri
qui scribere discunt: tenent p[re] oculis exem-
plar magistri. Sed quēadmodū in ope-
ribus artium: sic etiā in morib[us] et actib[us] vir-
tutum duplex habemus ex[em]plū. Nam p[ri]mo
quidē p[er] fidem habem[us] intus xpm: fm illud
Ap[osto]li Eph. ij. Habitare xpm p[er] fidē in cor-
dibus vestris. Et hoc ē ex[em]plar p[ri]cipuū
p[er]fecte vite. Unde et ipse ait Joh. xij. Ex-
emplum dedi vobis: vt quēadmodū ego
feci ita et vos faciatis. Et de hoc ex[em]plari
p[ri]ncipaliter intelligi debet verbū pal-
latum: Omnia facito fm ex[em]plar scilicet
xpi q[uo]d tibi m[on]stratū est scilicet p[er] fidem.
Hoc est igit[ur] ex[em]plar intrinsecū existens
in corde p[er] fidē: scilicet xpi vita. quod ex-
plar Ap[osto]li sequens et ei cōformat[ur] totaliter
dicebat ad Gal. ij. Vivo ego tam non ego:
vuit vero in me xps. Sed est aliud ex-
plar extrinsecū: scilicet natura creata rerū
que sunt extra animā quo dirigitur huma-
na industria: nō tantū in opibus artium (in
quibus vt dicit Aristo. Ars imitat[ur] natu-
rā inquantū potest) sed etiā in moribus et
actibus virtutum. ita vt etiā de hoc ex[em]pla-
ri possit dici verbū propositū: Omnia faci-
to fm ex[em]plar q[uo]d tibi m[on]stratū est scili-
cet in rerū natura. Nam ex ipsis nature ope-
ribus sumuntur similitudines et plurima
exempla vtilia nostris cōpetentia morib[us].
Et hunc ē q[uo]d venerabilis doctor Gregori[us]
Mag[ister] an[ti]quus cur[ante] Hieronymo tā
ta auctoritas fuit vt nullus vnq[ue] eius di-

ctis calūniā inferre p[re]sumpserit. Immo in
sup[ra] vt testatur Rufinus tanta fuit ei[us] au-
toritas apud ecclesias xpi: vt esse putare
tur hereticus qui illi fuisset ausus in aliq[ui]d
cōtraire. Sic itaq[ue] tā p[ri]cipuus doctor h[ab]e
sibi p[ro]prietatē fecerat: vt quicquid eius oc-
curreret oculis de rebus exterioribus: in-
terioribus ante morib[us] adaptaret. Sic enī
refert ipse de se in suo apologetico dicēs:
Mos mihi est ad meip[s]m singula queq[ue] re-
uocare: p[re]cipue si quies mihi sit et silentiū.
si vacet anī moribus adaptare quod vide-
tur in ocul. Sū et oculorum visio sit mihi mē-
tis eruditio. Huius igit[ur] ex[em]plū laudabile
seq[ue] pdicatores oportet si abundare volūt
copia ex[em]plorum. Que copia illis si affue-
rit p[re]cipue de rebus extrinsecis que no-
bis sūt in aperto: et etiā de mirandis ope-
ribus que cōtinue natura p[ro]ducit: vel ad-
inuenit humana industria: nō eos tantū
apud curiosos auditores faciet gratiosos
quos mira nature opera vel humane in-
telligētiōis studia narrata et patefacta delectāt:
sed etiā apud vulgus et simplices fructuo-
sos et acceptos p[ro]statuet: dum per exempla
ad sensū spiritualia et subtilia declarabūt.